244-俄语（二外）考试大纲

《俄语（二外）》考试大纲适用于长安大学外国语言文学硕士研究生招生考试，旨在检查考生对俄语词汇、语法的掌握情况，跨文化交际意识，阅读一般性文章的能力及俄汉、汉俄翻译能力。
1、 总体要求
考生应具备较为扎实的语言基础和初步的跨文化交际能力，能够理解并使用俄语进行基础阅读、翻译与交际表达。《俄语（二外）》考试具体要求如下：
1．掌握3500个左右常用词汇及词组，能熟练运用2000个单词；能根据具体语境、句子结构或上下文判断一些常用词的词义。
2．掌握主要的语法知识:动词的时体态式；名词的变格及单复数；形动词及短尾形式；副动词；否定代词及否定副词；形容词短尾形式；主从复合句（原因、结果、让步、比较、程度度量、时间、行为方式、条件、限定主从复合句）；各种句型及惯用型的用法。
3．具有较强的阅读能力：读速为每分钟60-70字；把握主旨和大意；了解用以阐述主旨的事实和有关细节；根据材料所提供的信息进行推理；领会材料作者的观点和态度。
4. 具备基础的交际与文化能力：了解俄语国家的基本国情和社会文化背景；掌握基本日常交际表达，能在常见情境中作出得体回应，具备初步的跨文化交际意识。
5．具有一定的翻译能力：正确理解俄语原文，用汉语准确表达原文所述内容；根据汉语原文用俄语正确表达有关内容。
二、基本信息
考试形式为笔试，时间180分钟，试题总分为100分。
三、考试内容
考试设有俄语阅读理解单项选择、词汇及语法选择、填空、翻译四种题型，比重分布如下：
	题型 
	词汇与语法
	完形填空
	交际用语
	国情文化知识
	阅读理解
	翻译

	题量 
	30
	10
	5
	5
	15
	2（俄译汉、汉译俄各5个句子）

	计分 
	30
	10 
	5
	5
	30 
	20 



四、试题结构
1.词汇与语法 30分
共30题，每题1分。词语使用题和语法结构题各约占二分之一。每题为一个句子，其中一个词为空白，考生从给出的A、B、C、D四个词语中选择一个最合适的词语。 词汇部分考题考查考生对词义的掌握、根据词的构成及上下文判定生词的词义、词语间的固定搭配以及近义词的辨义、形状近似词的辨义等。语法部分主要考查考生正确运用语法规则的能力。 
2．完形填空：10分 
共10题，每题1分。阅读一篇短文。文中有10处空白，每处空白有4个选项，选择一个最佳答案。主要考查考生综合运用词汇语法的能力。 
3. 交际用语：5分
共5题，每题1分。题目为情景对话选择题，设定典型交际场景（如问候、自我介绍、请求帮助、道歉、祝贺、邀约等），要求考生根据语境，从A、B、C、D四个备选答案中选择最恰当的应答句。该部分旨在考查考生的语言得体性和交际策略运用能力。
4. 国情文化知识：5分
共5题，每题1分。题目类型为选择题，内容涉及俄罗斯基本国情、地理环境、历史人物、节日习俗、文化传统、社会生活礼仪等方面，考查考生对俄罗斯背景知识的基本了解。题干为国情文化常识问答，要求从A、B、C、D四个备选答案选择最符合实际的说法。
5. 阅读理解：30分 
共15题，每题2分。阅读材料为3篇短文，每篇短文后有若干个问题，要求考生从每个问题后面给出的A、B、C、D四个答案中选择一个最佳答案。 阅读部分是考查考生通过阅读获取信息的能力。能理解文章的主旨大意和具体信息。既要求考生能准确理解所读文章，也要求一定的阅读速度。
6. 俄汉互译
1）俄译汉：10分 
将一篇150词左右的俄语短文中的5个句子译成汉语，每题2分。考查考生正确理解原文并能用汉语准确表达其内容的能力，要求译文达意。 
2）汉译俄：10分 
将5个汉语句子翻译成俄语。每题2分。考查考生的书面表达能力。能灵活应用常见句型进行造句。
五、参考书目
1.《大学通用俄语》1.2.3.4册，武晓霞 李学岩主编，高等教育出版社。
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